



OSDAV PUBLIC SCHOOL, KAITHAL (Hry.)

Final Exam Datesheet (2024-25)

Class VIII

Dear Parents

Our teachers and students have been working diligently throughout the session. Now it's time to assess their learning. We believe in our students' abilities and they are expected to put their best foot forward in the Annual Exams. The datesheet for Annual Examination is being shared with you .Kindly guide your ward to adhere to the following guidelines:

1. All students must report to the school before 8:50am.
2. The school gates will be closed at 8:50am.
3. They should carry their own stationery items as no exchange of any kind of items is allowed.
4. Use of any kind of unfair means is strictly banned.
5. No Exemption will be given to anyone.
- 6 . School Timings: 8:50am to 12:30 pm.

Datesheet

Date	Day	VIII
18/02/2025	Tuesday	SOCIAL SCIENCE
21/02/2025	Friday	MATHEMATICS
24/02/2025	Monday	SCIENCE
25/02/2025	Tuesday	-----
27/02/2025	Thursday	ENGLISH
01/03/2025	Saturday	SANSKRIT
03/03/2025	Monday	HINDI
05/03/2025	Wednesday	MORAL EDUCATION
07/03/2025	Friday	PUNJABI

Class VIII

Syllabus for Final Exam (2024-25)



Subject	Syllabus		
ENGLISH	Unseen comprehension Literature : Lesson 1,2,4,5,6,7,8,9,11,12 Practice book: Unit 1 to 9 Writing section: Notice,E- mail (formal, informal), Dialogue completion, Formal and Informal letter, Speech, Article writing based on Reader book units(all the 9 paragraphs)Grammar: Editing, Omitting, Narration, Voices, Gap filling, Jumbles		
HINDI	ज्ञान सागर:- पाठ-1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के पाठ-2 असल धन पाठ-4 दोपहरी (कविता) पाठ-6 आश्रम के अतिथि और संस्मरण पाठ-7 अन्याय के खिलाफ लड़ाई पाठ-8 दोहे पाठ-10 बातचीत की कला पाठ-11 सितारों से आगे पाठ-12 पौधे के पंख पाठ-13 सुर और तुलसी के पद पाठ-15 कामचोर पाठ-17 सोना पाठ-18 निर्माण पाठ-19 जीवन का सच अभ्यास सागर + ज्ञान सागर से : (व्यावहारिक व्याकरण) अनुस्वार, अनुनासिक • 'र' के विभिन्न रूप उपसर्ग, प्रत्यय शब्द भंडार (विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द) संधि (स्वर और व्यंजन संधि) समास वाक्य भेद (रचना एवं अर्थ के आधार पर) मुहावरे अलंकार (अनुप्रास, यमक, उपमा, मानवीकरण, अतिशयोक्ति) विराम चिह्न अपठित गद्यांश रचनात्मक लेखन: अनुच्छेद लेखन, पत्र लेखन (औपचारिक, अनौपचारिक पत्र) , संवाद लेखन , सूचना लेखन		

Subject	Syllabus	
MATHS	Ch 1 Squares and square roots Ch 3 Exponents and Radicals Ch 5 Profit,loss and discount(Excluding ws 3) Ch 7 Algebraic Identities Ch 9 linear equations in one variable Ch 11 Understanding Quadrilaterals Ch 13 Introduction to Graph Ch 15 Statistics and probability	Ch 2 Cubes and cube roots Ch 4 Direct and inverse Variation Ch 6 Compound Interest Ch 8 Polynomials Ch 10 Parallel lines (Excluding ws 3) Ch 12 Construction of quadrilateral Ch 14 Mensuration (Excluding ws 7-9)
SCIENCE	Chapter 1: The Cell – Its Structure and Functions Chapter 3: Metals and Non-Metals Chapter 5: Friction Chapter 7: Combustion Chapter 11: The Human Eye Chapter 13: Synthetic Fibres and Plastics Chapter 15: Reaching the Age of Adolescence Chapter 16: Electric Current and Its Chemical Effects	Chapter 2: Microorganisms: Friends or Foes Chapter 4: Force and Pressure Chapter 6: Sources of Energy Chapter 10: Refraction and Dispersion of Light Chapter 12: Sound Chapter 14: Reproduction in Animals

Subject	Syllabus	
SOCIAL SCIENCE	L.N- 1 Resources: Utilization and Development L.N- 5 Agriculture L.N- 8 The Modern Period L.N- 11 The First War of Independence L.N- 14 The Nationalist Movement(1870 -1947) L.N- 17 Fundamental Rights, Fundamental Duties and Directive Principles of State policy L.N- 18 The Union Government: The Legislature L.N- 20 The Union Government: The Judiciary L.N-2 Natural Resources: Land, Soil and Water L.N- 7 Human Resources L.N- 10 Colonialism: Rural and Tribal Societies L.N- 12 Impact of British rule on India L.N- 16 Our Constitution L.N- 19 The Union Government: The Executive Map Skill: L.N- 2,5,10 and 14(Reference Syllabus booklet Pg. No.- 83,88 and 89)	
SANSKRIT	पाठ्य पुस्तक : पाठ 1 से 10 तक अभ्यास सहित और व्याकरण सहित व्याकरण भाग-: अपठित गद्यांश ,चित्र वर्णन ,पत्र, प्रार्थना- पत्र पूर्ति, संवाद पूर्ति या कथा, वर्णविच्छेद,वर्णसंयोजन सन्धि -दीर्घ, गुण, वृद्धि,यण्, व्यंजन सन्धि - म् के स्थान पर अनुस्वार शब्द रूप:-रामवत् ,फलवत् लतावत् ,मुनिवत्, नदीवत्, साधुवत् ,तत, एतत् किम्, (पुल्लिङ्ग, स्त्रीलिङ्ग, नपुंसक लिङ्ग) अस्मद्, युष्मद्, भवत् (पुल्लिङ्ग) संख्या -1 से 4 तीनों लिङ्गों में, 5 से 100 तक। कारक और उपपदविभक्ति -द्वितीया से सप्तमी (परितः, उभयतः, प्रति, गम्, विना, अलम्, सह, नमः, दा, रुच्, बहिः, पृथक् उपरि, अधः, पुरतः, पृष्ठतः, विश्वस्, स्निह्, निपुणः) धातु रूप-भू, पठ्, गम्, नम्, पा, स्था, वद्, लिख्, स्मृ, अस्, दृश्, कृ (पांचों लकारों में) सेव्, लभ्, रुच्, शुभ् (लट् लकार में) प्रत्यय -क्तवा, ल्यप्, तुमुन्। अव्यय-अत्र, तत्र, कुत्र, सर्वदा, यदा, तदा, कदा, इतस्ततः, अपि, कुतः, कथम्, किमर्थम्, अधुना, एव, उच्चैः, ह्यः, अद्य, श्वः उपसर्ग-अनु, अव, आ, उत्, उप, अप, निर्, दुर, नि, प्र, प्रति, परि, वि, सम्, सु।	

Subject	Syllabus		
PUNJABI	ਪੰਜਾਬੀ ਪੁਸਤਕ -ਕਿਲਕਾਰੀ ਪਾਠ-1 (ਮੈਂ ਪੰਜਾਬੀ ,ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਰਹਿਣ ਵਾਲਾ) ਪਾਠ-3 (ਘੜੇ ਦਾ ਪਾਣੀ) ਪਾਠ-6 (ਭਾਸ਼ਾ ਦਾ ਗਣਿਤ) ਪਾਠ -9 (ਮਾਊਂ) ਪਾਠ 11 ਮੱਖਣ ਦਾ ਤੋਲ ਪਾਠ 13 ਸ਼ਹੀਦੀ ਸੰਦੇਸ਼ ਪਾਠ 16 ਜਿਉਂਦੇ ਭਗਵਾਨ ਵਿਆਕਰਨ:- ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (Pg.no. 90,91) ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (1-40) ਪਿਛੇਤਰ (1- 15)(Pg.no.80) ਬਹੁਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (Pg.no.96-97) ਅਖਾਣ (1 ਤੋਂ 32) (Pg.no.158-161) ਲੇਖ:- (ੳ) ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ (ਅ) ਅੱਖੀ ਡਿੱਠਾ ਮੈਚ (ੲ) ਹਵਾ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ (ਸ) ਮਨਪਸੰਦ ਤਿਉਹਾਰ (ਹ) ਮੇਰਾ ਪੰਜਾਬ ਪੱਤਰ :- ੳ)ਮੋਟਰ ਸਾਇਕਲ ਚੋਰੀ ਹੋਣ ਤੇ ਥਾਣਾ ਮੁੱਖੀ ਨੂੰ ਬੇਨਤੀ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਅ) ਮਿੱਤਰ ਨੂੰ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖ ਕੇ ਦੱਸੋ ਕਿ ਤੁਸੀਂ ਇਸ ਵਾਰ ਗਰਮੀਆਂ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ ਕਿਵੇਂ ਬਤਾਈਆਂ ਹਨ। ੲ) ਆਪਣੇ ਭੈਣ ਜਾਂ ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਸ) ਮੁਹੱਲੇ ਵਿੱਚ ਦੇਰ ਰਾਤ ਤੱਕ ਵੱਜਦੇ ਲਾਊਡ ਸਪੀਕਰਾਂ ਦੇ ਸ਼ੋਰ ਨੂੰ ਬੰਦ ਕਰਵਾਉਣ ਸੰਬੰਧਤ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਹ) ਪਿਤਾ ਜੀ ਨੂੰ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖ ਕੇ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਜਾ ਰਹੇ ਵਿਦਿਅਕ ਟੂਰ ਤੇ ਜਾਣ ਲਈ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਤੇ ਕੁਝ ਰੁਪਏ ਭੇਜਣ ਦੀ ਬੇਨਤੀ ਕਰੋ ਕ) ਛੋਟੇ ਭਰਾ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਖੇਡਾਂ ਦੀ ਮਹਾਨਤਾ ਦੱਸਦੇ ਹੋਏ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ * ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ * ਅਣਡਿੱਠੀ ਕਾਵਿ ਟੁਕੜੀ * ਤਸਵੀਰ ਵਰਨਣ	ਪਾਠ-2 (ਨੇਕੀ ਦਾ ਫਲ) ਪਾਠ-4 (ਸੂਰਜ ਦਾ ਗੀਤ) ਪਾਠ-7 (ਪਾਂਡੀ ਪਾਤਸ਼ਾਹ) ਪਾਠ 10 ਪਿੱਪਲ ਦੇ ਪੱਤੇ ਨੂੰ ਪਾਠ 12 ਅਲੋਪ ਹੋ ਰਹੇ ਕਿੱਤੇ ਪਾਠ 14 ਕਾਬੁਲੀ ਵਾਲਾ ਪਾਠ 17 ਪੇਸ਼ੀ ਦੇ ਨਿਆਣੇ ਸੁੱਧ ਅਸੁੱਧ-(Pg.no 122-123) ਅਗੋਤਰ (1- 15)(Pg.no.79) ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ (ਸਾਰੇ) ਮੁਹਾਵਰੇ (1 ਤੋਂ 40) (Pg.no. 146-148)	
NAITIK SHIKSHA	ਧਾਠ 1 ਸੇ 19 ਆਂਤਰਿਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨੋਤ੍ਰਰ ਸਹਿਤ		